



August-Jaksch-Straße 64
A-9020 Klagenfurt

T +43 463 204 935 500

F +43 463 204 935 – 4 500

F 0800 80 80 91 4550

WT-Code: 807677

kanzlei@switax.at

Geschäftsführung:

WP/StB MMag. Robert Wirtitsch

Gesellschafter:

WP/StB Gerhard Pouschner

SWI Tax & Audit GmbH

Jahresabschluss 2023/24

NLW Tourismus Marketing GmbH

9620 Hermagor, Wulfeniaplatz 1

INHALT

Vorbemerkungen

Der Auftrag
Die rechtlichen Verhältnisse
Die steuerlichen Verhältnisse

Bilanz zum 30.04.2024

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2023/24

Anhang für das Geschäftsjahr 2023/24

Beilagen:

Anlagenspiegel
Forderungenspiegel
Verbindlichkeitspiegel

Der Auftrag

Die Geschäftsführung der

NLW Tourismus Marketing GmbH, FN 171891 g

hat uns mit der Erstellung des Jahresabschlusses für das Geschäftsjahr 2023/24 beauftragt.

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss der NLW Tourismus Marketing GmbH zum 30.04.2024, bestehend aus der Bilanz, der Gewinn- und Verlustrechnung sowie dem Anhang auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden erstellt.

Grundlage für die Erstellung des Abschlusses waren die uns vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht auf Ordnungsmäßigkeit oder Plausibilität geprüft haben sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach UGB und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags liegen in der Verantwortung der Geschäftsführung.

Wir haben weder eine Abschlussprüfung noch eine prüferische Durchsicht des Abschlusses noch eine sonstige Prüfung oder vereinbarte Untersuchungshandlungen vorgenommen und geben demzufolge keine Zusicherung (Bestätigung) zum Abschluss.

Die Geschäftsführung ist sowohl für die Richtigkeit als auch für die Vollständigkeit der uns zur Verfügung gestellten Unterlagen und Auskünfte verantwortlich. Dies gilt auch gegenüber den Nutzern des von uns erstellten Abschlusses. Wir verweisen in diesem Zusammenhang auf die auf unser Verlangen von der Geschäftsführung abgegebene Vollständigkeitserklärung.

Der Erstellungsauftrag wurde unter Beachtung des Fachgutachtens KFS/RL 26 „Grundsätze für die Erstellung von Abschlüssen“ durchgeführt. Für den Erstellungsauftrag gelten die Allgemeinen Auftragsbedingungen (AAB 2018) für Wirtschaftstreuhandberufe der Kammer der Steuerberater und Wirtschaftsprüfer (KSW) in der aktuell gültigen Fassung.

Eine Weitergabe des von uns erstellten Abschlusses an Dritte darf nur unter Beigabe des Erstellungsberichtes erfolgen.

Im Falle der Weitergabe des von uns erstellten Abschlusses an Dritte gelten die in Punkt 7. der AAB 2018 für Wirtschaftstreuhandberufe der KSW enthaltenen Ausführungen zur Haftung auch gegenüber Dritten.

Unterzeichnet durch die Geschäftsführung gemäß § 194 UGB:

Hermagor-Pressegger See, am _____

(Mag. Roland SINT

Markus BRANDSTÄTTER)

Die rechtlichen Verhältnisse

Die NLW Tourismus Marketing GmbH wurde mit Gesellschaftsvertrag vom 03.06.1998 gegründet und am 27.06.1998 in das Firmenbuch unter der Nummer FN 171891 g eingetragen.

Das Stammkapital der Gesellschaft beträgt EUR 36.000,00 und wurde zur Gänze geleistet.

Die Gesellschaft wird seit 01.07.2024 durch die Geschäftsführer Mag. Roland SINT und Markus BRANDSTÄTTER gemeinsam vertreten.

Die Gesellschaft hat einen aus 15 Personen bestehenden Aufsichtsrat.

Der Sitz der Gesellschaft ist in Hermagor-Pressegger See. Die Geschäftsanschrift lautet 9620 Hermagor, Wulfeniaplatz 1.

Das Geschäftsjahr beginnt am 1. Mai und endet am darauffolgenden 30. April des Folgejahres.

Die Gesellschaft ist als kleine Kapitalgesellschaft (§ 221 Abs. 1 UGB) einzustufen. Es besteht keine gesetzliche Verpflichtung zur Durchführung einer Abschlussprüfung.

Die steuerlichen Verhältnisse

Die Verpflichtung zur Führung von Büchern ist nach den Bestimmungen des Unternehmensrechtes (UGB) gegeben. Die steuerliche Gewinnermittlung erfolgt somit nach den Grundsätzen des § 5 (1) EStG 1988.

Die Veranlagung der Gesellschaft erfolgt beim Finanzamt Österreich unter der Steuernummer 61 062/8745. Im November 2005 hat die Finanzbehörde Spittal Villach eine abgabenbehördliche Außenprüfung gem. § 150 BAO vorgenommen. Diese Prüfung umfasste den Zeitraum 01.01.2002 bis 31.12.2004.

Bilanz zum 30.04.2024

AKTIVA	Stand am 30.04.2024 EUR	Stand am 30.04.2023 EUR
A. Anlagevermögen		
I. <i>Immaterielle Vermögensgegenstände</i>		
1. Software/Lizenzen	2.592,33	0,14
2. Homepage	0,07	51.757,50
	2.592,40	51.757,64
II. <i>Sachanlagen</i>		
1. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	10.098,87	9.986,17
	10.098,87	9.986,17
III. <i>Finanzanlagen</i>		
1. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	5.367,60	5.367,60
	18.058,87	67.111,41
B. Umlaufvermögen		
I. <i>Vorräte</i>		
1. Vorrat Prospekte und Sonstiges	20.248,00	57.825,00
II. <i>Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</i>		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen davon RLZ > 1 Jahr EUR 0,00 (VJ EUR 0,00)	339.120,11	335.054,42
2. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht davon RLZ > 1 Jahr EUR 0,00 (VJ EUR 0,00)	186.436,05	261.464,57
3. Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände davon RLZ > 1 Jahr EUR 0,00 (VJ EUR 0,00)	158.923,24	104.647,35
	684.479,40	701.166,34
III. <i>Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten</i>	148.361,80	103.664,28
	853.089,20	862.655,62
C. Rechnungsabgrenzungsposten	185.333,38	169.427,64
	1.056.481,45	1.099.194,67

Bilanz zum 30.04.2024**PASSIVA**

	Stand am 30.04.2024 EUR	Stand am 30.04.2023 EUR
A. Eigenkapital		
I. <i>Eingefordertes und eingezahltes Stammkapital</i>	36.000,00	36.000,00
II. <i>Bilanzgewinn</i>		
1. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	83.720,26	78.486,61
2. Gewinn / Verlust des Geschäftsjahres	-25.187,28	5.233,65
	58.532,98	83.720,26
	94.532,98	119.720,26
B. Investitionszuschüsse	0,00	29.739,00
C. Rückstellungen		
1. Sonstige Personalrückstellungen	68.479,00	52.904,00
2. Sonstige Rückstellungen	16.285,40	31.040,00
	84.764,40	83.944,00
D. Verbindlichkeiten		
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	148.198,25	140.975,00
davon RLZ > 1 Jahr EUR 0,00 (VJ EUR 0,00)		
davon RLZ < 1 Jahr EUR 148.198,25 (VJ EUR 140.975,00)		
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	361.923,24	509.868,98
davon RLZ > 1 Jahr EUR 0,00 (VJ EUR 0,00)		
davon RLZ < 1 Jahr EUR 361.923,24 (VJ EUR 509.868,98)		
3. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	44.102,97	7.200,00
davon RLZ > 1 Jahr EUR 0,00 (VJ EUR 0,00)		
davon RLZ < 1 Jahr EUR 44.102,97 (VJ EUR 7.200,00)		
4. Sonstige Verbindlichkeiten	217.169,61	122.407,43
davon aus Steuern EUR 11.163,58 (VJ EUR 7.047,20)		
davon aus sozialer Sicherheit EUR 13.355,47 (VJ EUR 9.259,76)		
davon RLZ > 1 Jahr EUR 22.673,92 (VJ EUR 22.673,92)		
davon RLZ < 1 Jahr EUR 169.976,64 (VJ EUR 83.462,55)		
	771.394,07	780.451,41
E. Rechnungsabgrenzungsposten	105.790,00	85.340,00
	1.056.481,45	1.099.194,67

Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2023/24

	2023/24 EUR	2022/23 EUR
1. Umsatzerlöse	3.653.495,80	3.478.121,59
2. Sonstige betriebliche Erträge		
a) Übrige	151.472,50	162.014,33
3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen	-2.959.261,99	-2.908.862,62
4. Personalaufwand		
a) Löhne	-5.161,78	-4.723,47
b) Gehälter	-445.849,82	-355.619,06
c) Soziale Aufwendungen		
davon Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an Mitarbeiter- vorsorgekassen EUR 5.241,18 (VJ EUR 5.241,18)		
davon Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge EUR 96.442,00 (VJ EUR 96.442,00)	-124.658,65	-102.723,61
d) Refundierung Personalkosten	-69.847,07	-69.294,51
	-645.517,32	-532.360,65
5. Abschreibungen auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-67.452,15	-65.534,30
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-152.359,22	-123.356,03
7. Betriebsergebnis	-19.622,38	10.022,32
8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	242,87	21,31
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-5.307,77	-3.059,98
10. Finanzergebnis	-5.064,90	-3.038,67
11. Ergebnis vor Steuern	-24.687,28	6.983,65
12. Steuern vom Einkommen und Ertrag	-500,00	-1.750,00
13. Ergebnis nach Steuern	-25.187,28	5.233,65
14. Jahresfehlbetrag / Jahresüberschuss	-25.187,28	5.233,65
15. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	83.720,26	78.486,61
16. Bilanzgewinn	58.532,98	83.720,26

Anhang für das Geschäftsjahr 2023/24

Der Jahresabschluss der **NLW Tourismus Marketing GmbH** wurde unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung und der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln, aufgestellt.

Die Bilanzierung, die Bewertung und der Ausweis der einzelnen Positionen des Jahresabschlusses wurden nach der geltenden Fassung des österreichischen Unternehmensgesetzbuches (RÄG 2014) vorgenommen.

Bei der Bewertung der einzelnen Positionen wurde die Fortführung des Unternehmens (going concern) unterstellt.

I. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

A. Anlagevermögen

Das immaterielle Anlagevermögen, im überwiegenden Ausmaß Software und Lizenzen, wird planmäßig mit einem Abschreibungssatz von durchschnittlich 25,0 % (Nutzungsdauer 4 Jahre) linear abgeschrieben.

Das Sachanlagevermögen wird linear abgeschrieben. Die nutzungsbedingten Abschreibungen werden mit folgenden Sätzen verrechnet:

	<u>Nutzungsdauer (Jahre)</u>	<u>Abschreibungssatz (%)</u>
Betriebs- und Geschäftsausstattung	4 - 10	10,0 - 25,0

Die Wertpapiere des Anlagevermögens werden mit den Anschaffungskosten angesetzt.

Die geringwertigen Vermögensgegenstände (bis zu einem Wert im Einzelnen von EUR 1.000,00) werden im Jahr der Anschaffung zur Gänze aufwandswirksam verrechnet. Der Ausweis einer un versteuerten Rücklage erscheint im Hinblick auf den betragsmäßig unwesentlichen Umfang der Abschreibung nicht erforderlich.

Außerplanmäßige Abschreibungen und Zuschreibungen werden nach Maßgabe der gesetzlichen Vorschriften vorgenommen.

B. Umlaufvermögen

Die Vorräte werden zu Anschaffungskosten unter Beachtung des Niederstwertprinzips bewertet. Die Anschaffungskosten werden nach dem gewogenen Durchschnittspreisverfahren bzw. nach dem Identitätspreisverfahren festgestellt.

Die Forderungen werden gemäß dem imparitätischen Realisationsprinzip mit dem Niederstwert angesetzt. Falls Risiken hinsichtlich der Einbringlichkeit bestehen, werden zu den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ausreichende Wertberichtigungen gebildet.

C. Rückstellungen

Rückstellungen für Abfertigungen wurden nicht gebildet. Es bestehen keine derartigen Verpflichtungen gegenüber Mitarbeitern.

Die übrigen Personalarückstellungen beinhalten die Rückstellungen für noch nicht konsumierte Urlaube und Aufwendungen im Zusammenhang mit der Altersteilzeitregelung von Dienstnehmern.

Die sonstigen Rückstellungen wurden dem Vorsichtsprinzip nach entsprechend dotiert und beinhalten alle sonstigen am Bilanzstichtag erkennbaren Risiken.

D. Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten sind mit dem Rückzahlungsbetrag unter Bedachtnahme auf den Grundsatz der Vorsicht ermittelt.

Sofern die Tageswerte über den Rückzahlungsbeträgen lagen, wurden die Verbindlichkeiten zu höheren Tageswerten angesetzt.

II. Allgemeine Erläuterungen zur Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung

Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung, die weder im Geschäftsjahr noch im Vorjahr einen Betrag ausweisen, werden gem. § 223 (7) HGB nicht angeführt.

Bei allen Positionen des Jahresabschlusses 2023/24 ist die Vergleichbarkeit mit den entsprechenden Werten des Vorjahres gegeben.

III. Erläuterungen zur Bilanz

AKTIVA

A. Anlagevermögen

Hinsichtlich der Entwicklung der einzelnen Positionen des Anlagevermögens und der Aufgliederung der Jahresabschreibung verweisen wir auf den **ANLAGENSPIEGEL** (siehe Beilage).

B. Umlaufvermögen

I. Vorräte

	<u>Bilanzwert</u>	<u>Vorjahreswert</u>
Vorrat Werbemittel (Prospekte/Kataloge etc.)	20.248,00	57.825,00

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Hinsichtlich der Fälligkeit der am Bilanzstichtag bestehenden Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände verweisen wir auf den **FORDERUNGENSPIEGEL** (siehe Beilage).

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen:

	<u>Bilanzwert</u>	<u>Vorjahreswert</u>
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		
lt. Debitorenbuchhaltung per 30.04.	339.277,11	336.605,42
abzgl. Einzelwertberichtigungen	-157,00	-1.551,00
	<u>339.120,11</u>	<u>335.054,42</u>

2. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht:

	Bilanzwert	Vorjahreswert
Verrechnung KIG Karnische Incoming GmbH	0,00	93.067,37
Verrechnung (beteiligte) Gemeinden OT/POT	136.428,28	157.778,23
Verrechnung ARGE Naturforum 4.0	50.007,77	0,00
Verrechnung ARGE Betriebskooperation SFT	0,00	3.200,09
Verrechnung ARGE Motorradland Kärnten	0,00	7.418,88
	<u>186.436,05</u>	<u>261.464,57</u>

3. Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände:

	Bilanzwert	Vorjahreswert
Forderung Subventionen/Zuschüsse	46.401,50	24.868,00
Sonstige Forderungen	363,36	363,36
Überzahlungen Kreditoren	480,00	118,80
	<u>47.244,86</u>	<u>25.350,16</u>
Verrechnung Umsatzsteuer Zahllast	55.577,72	31.554,17
Verrechnung Finanzamt Vorsteuer Evidenzkonto	8.205,81	29.498,04
Verrechnung Finanzamt lt. BM	47.894,85	18.244,98
	<u>111.678,38</u>	<u>79.297,19</u>
	<u>158.923,24</u>	<u>104.647,35</u>

III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten

	Bilanzwert	Vorjahreswert
Kassenbestand	104,19	12,59
KK Kärntner Sparkasse AG 04500-183209 (Incoming)	133.279,77	88.690,00
KK Kärntner Sparkasse AG 04504-017320 (Incoming)	14.977,84	14.961,69
	<u>148.361,80</u>	<u>103.664,28</u>

PASSIVA**A. Eigenkapital**

Das Stammkapital der Gesellschaft beträgt EUR 36.000,00 und wurde zur Gänze einbezahlt.

An der Gesellschaft sind folgende Personen beteiligt:

Gesellschafter	Anteil EUR	Anteil %
KIG Karnische Incoming GmbH	17.960,00	49,89
Stadtgemeinde Hermagor-Presegger See	8.791,00	24,42
Gemeinde Weissensee	5.257,00	14,60
Marktgemeinde Kötschach-Mauthen	1.015,00	2,82
Gemeinde Gitschtal	916,00	2,55
Tourismusverband Lesachtal	836,00	2,32
Gemeinde Dellach	378,00	1,05
Marktgemeinde Kirchbach	349,00	0,97
Gemeinde Stockenboi	258,00	0,72
Gemeinde St. Stefan im Gailtal	170,00	0,47
Gemeinde Feistritz an der Gail	70,00	0,19
	<u>36.000,00</u>	<u>100,00</u>

Aus dem Gewinnvortrag des Vorjahres von EUR 83.720,26 abzüglich des Jahresverlustes von EUR 25.187,28 errechnet sich ein **Bilanzgewinn** von **EUR 58.532,98**.

C. Rückstellungen

Folgende Rückstellungen wurden gebildet:

	Bilanzwert	Vorjahreswert
1. Sonstige Personalrückstellungen		
Rückstellung Jubiläumsgelder	52.751,00	44.984,00
Rückstellung für nicht konsumierte Urlaube	15.728,00	7.920,00
	<u>68.479,00</u>	<u>52.904,00</u>

2. Sonstige Rückstellungen

Rückstellung Steuerberatung- u. Bilanzaufwand 2023	0,00	4.900,00
Rückstellung Steuerberatung- u. Bilanzaufwand 2024	4.900,00	0,00
Rückstellung Rechts- und Beratungsaufwand	3.800,00	3.800,00
Rückstellung Sonstige	7.585,40	22.340,00
	<u>16.285,40</u>	<u>31.040,00</u>
	<u>84.764,40</u>	<u>83.944,00</u>

D. Verbindlichkeiten

Hinsichtlich der Restlaufzeiten und der Besicherung der am Bilanzstichtag bestehenden Verbindlichkeiten wird auf die Beilage (**VERBINDLICHKEITENSPIEGEL**) verwiesen.

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten:

	<u>Bilanzwert</u>	<u>Vorjahreswert</u>
KK Kärntner Sparkasse AG 05000-036920	<u>148.198,25</u>	<u>140.975,00</u>

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen:

	<u>Bilanzwert</u>	<u>Vorjahreswert</u>
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen lt. Kreditorenbuchhaltung per 30.04.	<u>361.923,24</u>	<u>509.868,98</u>

3. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht:

	<u>Bilanzwert</u>	<u>Vorjahreswert</u>
Verrechnung KIG Karnische Incoming GmbH	23.007,04	0,00
Verrechnung ARGE Betriebskooperation SFT	12.578,80	0,00
Verrechnung ARGE Motorradland Kärnten	8.517,13	0,00
Verrechnung ARGE ARAM	0,00	7.200,00
	<u>44.102,97</u>	<u>7.200,00</u>

4. Sonstige Verbindlichkeiten:

Verrechnung Gemeinden Subventionen (ex 1998)	22.673,92	22.673,92
Verrechnung Gutscheine (nicht eingelöst)	55.893,88	46.896,88
Kautionen Skipassverkauf	50.000,00	0,00
Sonstige Verbindlichkeiten	9.026,58	34.208,32
Überzahlungen Debitoren	55.056,18	2.321,35
	<u>192.650,56</u>	<u>106.100,47</u>
Verrechnung Finanzamt L, DB, DZ	4.495,81	3.231,19
Verrechnung Finanzamt KöSt-VZ	375,00	1.313,00
Verrechnung Abgaben Gemeinde	906,04	707,98
Verrechnung Abgaben Land Kärnten	5.386,73	1.795,03
	<u>11.163,58</u>	<u>7.047,20</u>
Verrechnung Sozialversicherungsbeiträge Österreichische Gesundheitskasse	13.355,47	9.259,76
	<u>217.169,61</u>	<u>122.407,43</u>

E. Rechnungsabgrenzungsposten

	<u>Bilanzwert</u>	<u>Vorjahreswert</u>
Kurzfristige Abgrenzungen (Transitorien)		
Tourismusabgabe Land Kärnten	105.790,00	37.290,00
Orts- und Nächtigungsabgabe Gemeinden	0,00	48.050,00
	<u>105.790,00</u>	<u>85.340,00</u>

IV. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

In der Folge werden einzelne Positionen der Gewinn- und Verlustrechnung wie folgt erläutert:

	Geschäftsjahr	Vorjahr
1. <u>Umsatzerlöse</u>		
<u>Erträge Tourismusabgabe</u>		
Tourismusabgabe Land Kärnten	576.908,87	563.012,01
<u>Erträge Orts- und Nächtigungsabgabe</u>		
Gemeinde Hermagor-Pressegger See	761.620,87	599.328,99
Gemeinde Weissensee	331.378,02	341.001,90
Gemeinde Kötschach-Mauthen	46.724,41	45.893,30
Gemeinde Gitschtal	72.862,02	70.190,61
Gemeinde Lesachtal	66.660,37	70.345,71
Gemeinde Kirchbach	18.980,73	17.598,83
Gemeinde Dellach	13.350,00	19.594,27
Gemeinde Stockenboi	19.943,78	20.124,90
Gemeinde St. Stefan	13.306,48	10.465,41
Gemeinde Feistritz an der Gail	2.188,35	2.487,04
	<u>1.347.015,03</u>	<u>1.197.030,96</u>
<u>Erlöse Marketing</u>		
Erlöse Marketingleistungen Erlebnisräume	457.712,63	545.540,34
Erlöse Werbekooperationen/Kärnten Werbung	204.627,63	241.961,90
Erlöse Druckwerke/Preiskatalog	40.474,96	40.714,02
Erlöse Tagesgastmarketing NPS Sommer	38.407,96	28.927,92
Erlöse Infopoints	83.830,80	0,00
Erlöse Naturforum 4.0	15.570,00	15.570,00
Erlöse Gruppenkooperationen	13.212,00	13.212,00
Erlöse Deskline	74.283,49	78.987,72
Erlöse +Card Premium Broschüre	7.893,60	5.077,00
Erlöse Qualitätsbetriebe	15.214,65	15.260,90
	<u>951.227,72</u>	<u>985.251,80</u>
<u>Erlöse Dienstleistungen / Handel</u>		
Erlöse Skipassverkauf 10 % (Incoming)	640.165,91	586.159,55
Verrechnung Personalkosten KEM	41.155,97	0,00
Sonstige Erlöse	12.032,30	4.997,27
	<u>693.354,18</u>	<u>591.156,82</u>
+ / - Erlösberichtigungen	84.990,00	141.670,00
	<u><u>Σ 3.653.495,80</u></u>	<u><u>3.478.121,59</u></u>

	Geschäftsjahr	Vorjahr
2. <u>Sonstige betriebliche Erträge</u>		
a) <i>Übrige</i>		
Förderungen / Zuschüsse (Land Kärnten)	108.266,50	71.389,95
Förderung "Naturforum 4.0"	11.900,00	0,00
Förderungen Interreg (WoM)	29.739,00	35.126,31
Förderungen Interreg Emotionway	0,00	53.129,95
Provisionserlöse Versicherungen	1.567,00	1.403,04
Sonstige Erträge (nicht ustbar)	0,00	965,08
	151.472,50	162.014,33
3. <u>Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen</u>		
<u>Produktentwicklung / Qualitätsmanagement</u>		
Studien / Schulungen intern / Fachliteratur	7.598,28	2.812,20
Konzeption Werbelinie NEU	0,00	2.000,19
Produktentwicklung / Qualitätsmanagement	25.292,87	31.047,59
	32.891,15	35.859,98
<u>Druckwerke / Werbemittel</u>		
Preiskatalog	37.630,00	82.778,52
Folder / Plakate / Geschäftsdrucksorten	23.532,42	15.608,85
	61.162,42	98.387,37
<u>Verkaufsförderung / Verkauf</u>		
IG Camping	36.030,38	40.440,21
IG Kulinarik	62.998,34	37.960,33
ARGE Gruppen- & Vereinsreisen	20.527,03	16.960,79
Publikumsmessen	27.899,38	19.657,74
Botschaften der Urlaubsdestinationen	93.187,37	73.508,36
Zukauf Skipässe Incoming	640.165,91	586.159,55
	880.808,41	774.686,98
<u>Kooperationen</u>		
Werbekooperationen Erlebnisräume	281.946,58	273.045,71
Kärntenweite Kooperationen	183.375,99	177.626,34
Österreichweite Kooperationen	56.792,87	45.817,97
Emotion Ways	1.719,00	48.548,41
Deskline	55.041,21	57.062,94
Aufwand Naturforum 4.0	95.242,00	15.500,00
Interreg Projekt FRED	27.650,00	5.350,00
PR / Media Relations	72.564,92	91.175,52
Tagesmarketing	37.615,36	34.212,85
Kooperation Events	0,00	8.035,02
Kooperationswerbung / Herbstwerbung	82.034,39	94.435,26
	893.982,32	850.810,02

	Geschäftsjahr	Vorjahr
<u>Marketingbudget / ER NPS</u>		
Werbekooperationen Erlebnisraum	756.329,15	790.627,69
Produktentwicklung / Qualitätsmanagement	15.270,82	26.167,17
Druckwerke / Werbemittel	88.049,66	79.408,67
Markenbranding / Fotopoints / Monumente	4.649,00	3.483,90
Verkaufsförderung / Verkauf / Botschaften	10.000,00	14.677,33
	<u>874.298,63</u>	<u>914.364,76</u>
<u>Marketingbudget / ER LT</u>		
Medienkooperationen/Wirtschaftskooperationen	16.696,71	18.222,18
Druckwerke / Werbemittel	0,00	158,84
Deskline (Mediapaket)	1.700,00	5.122,08
PR Aussendungen / Fotodienste	6.490,00	0,00
Onlinemarketing	35.571,44	46.992,93
	<u>60.458,15</u>	<u>70.496,03</u>
<u>Marketingbudget / ER WS</u>		
Medienkooperationen	35.872,90	54.637,42
Druckwerke / Werbemittel	420,00	4.728,11
PR Aussendungen / Fotodienste	9.257,38	0,00
Onlinemarketing	84.701,45	90.371,57
	<u>130.251,73</u>	<u>149.737,10</u>
Postgebühren	18.736,28	14.088,01
ARGE Motorradland Kärnten - Gewinnanteil	4.917,13	-2.300,42
ARGE Slow Food Travel - Verlust- /Gewinnanteil	1.763,54	2.732,79
ARGE Naturforum 4.0 - Gewinnanteil	-7,77	0,00
	<u>6.672,90</u>	<u>432,37</u>
	<u><u>Σ 2.959.261,99</u></u>	<u><u>2.908.862,62</u></u>

4. Personalaufwand

a) Löhne

Löhne	3.888,00	3.596,00
Sonderzahlungen	1.273,78	1.127,47
	<u>5.161,78</u>	<u>4.723,47</u>

b) Gehälter

Gehälter	354.005,46	284.734,93
Überstundenentgelte	10.936,40	10.396,37
Sonderzahlungen	65.332,96	53.700,76
Anpassung Rückstellung Urlaube	7.808,00	5.152,00
Anpassung Rückstellung Jubiläen	7.767,00	1.635,00
	<u>445.849,82</u>	<u>355.619,06</u>

	Geschäftsjahr	Vorjahr
c) Soziale Aufwendungen		
<i>Aufwendungen für Abfertigungen und Beiträge an Mitarbeitervorsorgekassen</i>		
Beiträge Mitarbeitervorsorgekassen	6.567,11	5.241,18
<i>Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge</i>		
Dienstgeberbeiträge Sozialversicherung	89.309,46	71.811,00
Dienstgeberbeiträge FBAF	14.093,51	12.869,49
Dienstgeberbeiträge DZ	1.459,55	1.307,60
Kommunalsteuer	11.854,62	10.453,91
	116.717,14	96.442,00
<i>Sonstige Sozialaufwendungen</i>		
Freiwilliger Sozialaufwand	1.374,40	1.040,43
d) Refundierung Personalkosten		
Refundierung Personalkosten an Gemeinden	69.847,07	69.294,51
	Σ 645.517,32	532.360,65
5. <u>Abschreibungen auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen</u>		
Planmäßige Abschreibungen	61.101,02	61.981,88
Abschreibung geringw. Wirtschaftsgüter	6.351,13	3.552,42
	67.452,15	65.534,30
6. <u>Sonstige betriebliche Aufwendungen</u>		
Stempel- und Rechtsgebühren	112,00	102,16
Tourismusabgabe	5.386,73	1.795,03
	5.498,73	1.897,19
Miete Liegenschaften	19.990,78	18.444,86
Miete Maschinen/Anlagen	8.874,19	7.993,10
Betriebskosten Mieträume	8.629,70	8.000,04
	37.494,67	34.438,00
EDV-Kosten/Wartung	3.929,76	3.018,00
Instandhaltung Betriebsausstattung	202,60	404,36
Telefon- und Faxgebühren	4.965,13	4.331,93
Strom	1.936,29	1.481,19
Müllabfuhrgebühren	288,72	155,31
Sachversicherungen	3.998,17	3.977,10
Reinigung	16,34	76,66
	15.337,01	13.444,55

	Geschäftsjahr	Vorjahr
Reiseaufwand	1.405,79	978,22
Kilometergelder	16.374,10	12.716,82
Internetlizenzen	17.805,54	8.694,24
	<u>35.585,43</u>	<u>22.389,28</u>
Berufsbildung	891,25	780,00
Mitarbeiterbekleidung	2.715,41	0,00
Administration Rechnungswesen	11.601,22	11.895,29
Bürobedarf	1.718,10	1.905,43
Fotokopienverrechnung	2.268,69	1.608,50
Statistiken/Ankünfte/Nächtigungen	3.382,86	11.262,86
Aufwand für Inserate	879,33	4.869,00
Rechts- und Beratungskosten	4.872,00	5.055,67
Steuerberatung u. Bilanzkosten	4.800,00	5.030,00
Beratung Headhunting / Executive Search	11.745,00	0,00
Mitgliedsbeiträge Berufsvertretungen	4.716,07	4.542,66
Spesen Geldverkehr	2.920,48	3.054,18
Buchwerte ausgeschiedener Anlagen	0,35	0,00
Aufwand Schadensfälle	0,00	100,72
Disagio/Transaktionsgebühren/Card Complete Incoming	360,63	291,67
	<u>52.871,39</u>	<u>50.395,98</u>
Abschreibung Forderungen aus LL	6.965,99	2.141,03
Wertberichtigungen einzeln	-1.394,00	-1.350,00
	<u>5.571,99</u>	<u>791,03</u>
	<u><u>Σ 152.359,22</u></u>	<u><u>123.356,03</u></u>
8. <u>Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</u>		
Zinsenerträge aus Bankguthaben	61,52	7,53
Zinsenerträge aus Wertpapieren	82,68	13,78
Zinsenerträge Sonstige	98,67	0,00
	<u>242,87</u>	<u>21,31</u>
9. <u>Zinsen und ähnliche Aufwendungen</u>		
Zinsen Kontokorrentkredite	5.307,77	2.254,85
Zinsaufwand Sonstige	0,00	805,13
	<u>5.307,77</u>	<u>3.059,98</u>
12. <u>Steuern vom Einkommen und Ertrag</u>		
Körperschaftsteuer	500,00	1.750,00

V. Sonstige Angaben

Vorschlag Ergebnisverwendung

Die Geschäftsführung schlägt vor, den Bilanzgewinn in der Höhe von EUR 58.532,98 auf neue Rechnung vorzutragen.

Arbeitnehmer

Zum Bilanzstichtag waren 10 (VJ 8) Mitarbeiter beschäftigt. Der durchschnittliche Mitarbeiterstand betrug 9 (VJ 8) Personen.

Geschäftsführung

Die Geschäftsführung oblag im Geschäftsjahr 2023/24 den Herren Christopher GRUBER und Markus BRANDSTÄTTER, die die Gesellschaft gemeinsam vertreten haben.

Aufsichtsrat

Mitglieder des Aufsichtsrates per 30.04.2024:

Vorsitzender: Johann STEINWENDER

Stellvertreter des Vorsitzenden: Nikolaus LANNER

Mitglieder: Franz AIGNER, Robert BUCHACHER, Martin BUZZI, Bernhard FLASCHBERGER, Gabriele FLASCHBERGER, Petra FRANZ, Elisabeth GUGGENBERGER, Christian KRISPER, Hannes MILLONIG (bis 19.04.2023), Albert PERNULL jun. (ab 25.04.2024), Mag. Klaus RAINER, Christian SÖLLE, Karoline TURNSCHEK, Martin WALDNER;

ANLAGENSPIEGEL am 30.04.2024

	Anschaffungs-/ bzw. Herstellungskosten					Kumulierte Abschreibungen					Buchwerte	
	Stand am 01.05.2023	Zugänge	Abgänge	Umbu- chungen	Stand am 30.04.2024	Stand am 01.05.2023	Abschrei- bungen	Abgänge	Umbu- chungen	Stand am 30.04.2024	30.04.2024	30.04.2023
I. Immaterielle Vermögensgegenstände	208.905,07	2.962,50			211.867,57	157.147,43	52.127,74			209.275,17	2.592,40	51.757,64
1. Software/Lizenzen	1.875,07	2.962,50			4.837,57	1.874,93	370,31			2.245,24	2.592,33	0,14
2. Homepage	207.030,00				207.030,00	155.272,50	51.757,43			207.029,93	0,07	51.757,50
II. Sachanlagen	73.398,81	15.437,46	16.034,44		72.801,83	63.412,64	15.324,41	16.034,09		62.702,96	10.098,87	9.986,17
1. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	73.398,81	9.086,33	9.683,31		72.801,83	63.412,64	8.973,28	9.682,96		62.702,96	10.098,87	9.986,17
2. Geringwertige Vermögens- gegenstände		6.351,13	6.351,13				6.351,13	6.351,13				
III. Finanzanlagen	5.367,60				5.367,60						5.367,60	5.367,60
1. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens	5.367,60				5.367,60						5.367,60	5.367,60
	287.671,48	18.399,96	16.034,44		290.037,00	220.560,07	67.452,15	16.034,09		271.978,13	18.058,87	67.111,41

FORDERUNGENSPIEGEL am 30.04.2024	Gesamt	Restlaufzeit		wechselfällig verbrieft § 225 (4)	Aktive Antizipationen § 225 (3)	Wertberichtigungen	
		bis zu 1 Jahr	über 1 Jahr			einzeln	pauschal
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	339.120,11	339.120,11				157,00	
2. Forderungen gegenüber Unter- nehmen, mit denen ein Beteiligungs- verhältnis besteht	186.436,05	186.436,05					
3. Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	158.923,24	158.923,24					
SUMME	684.479,40	684.479,40				157,00	

VERBINDLICHKEITENSPIEGEL am 30.04.2024	Gesamt	Restlaufzeit			dinglich gesichert		Passive Antizipationen § 225 (6)
		bis zu 1 Jahr	zwischen 1 u. 5 Jahren	über 5 Jahre	über 1 Jahr	Art der Sicherung	
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	148.198,25	148.198,25					
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	361.923,24	361.923,24					
3. Verbindlichkeiten gegenüber Unter- nehmen, mit denen ein Beteiligungs- verhältnis besteht	44.102,97	44.102,97					
4. Sonstige Verbindlichkeiten	217.169,61	194.495,69	22.673,92				
davon aus Steuern	11.163,58	11.163,58					
davon aus soz. Sicherheit	13.355,47	13.355,47					
SUMME	771.394,07	748.720,15	22.673,92				